

Uz Kurzemes reģionu izvirzīti 25 Talsu novada skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi



Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece Signe Blumberga prezentē darbu «Pastendes amatiereteātra darbība laika posmā no 2009. līdz 2014. gadam». Pedagoģijas, kulturoloģijas un latviešu literatūras zinātnes sekcijā izstrādātos darbus vērtēja Vanda Pudule (no kreisās puses), Aija Balode, Dace Ivanova un Māra Spicberga.

Rūdolfa Liepiņa foto

Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece Krista Āboliņa iepazīstina ar darbu «Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā». Vēstures, ekonomikas, socioloģijas un vides zinātnes darbus vērtēja Imants Brusbārdis (no kreisās puses), Aina Stāmere, Sarmīte Popena, Maija Brusbārde, Gundega Paure, Mirdza Jonele un Anita Mellenberga.

Elīna Lāce

3. martā Talsu Valsts ģimnāzijā notika Talsu novada skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumi. Skolēni prezentēja 28 darbus 13 sekcijās — vēstures, ekonomikas, socioloģijas, vides zinātnes, ķīmijas, fizikas, inženierzinātnes, informātikas, pedagoģijas, kulturoloģijas, latviešu literatūras zinātnes un vēstures, bioloģijas un veselības zinātnes.

Talsu novada izglītības pārvaldes vadītāja vietniece, galvenā speciāliste pedagoģijas jautājumos Vineta Ozola informēja, ka ar 17 darbiem iepazīstināja Talsu Valsts ģimnāzijas skolēni, ar pieciem — skolēni no Talsu 2. vidusskolas, tikpat darbu bija arī Talsu Kristīgajai vidusskolai, bet vienu zinātniski pētniecisko darbu prezentēja Valdemārpils vidusskolas skolniece. Uz Kurzemes reģiona 10.—12. klašu skolēnu zinātniski pētniecisko darbu aizstāvēšanas konferenci, kas notiks 27. martā Liepājas Universitātē, Talsu novads drīkst izvirzīt ne vairāk kā trīs darbus no katras sekcijas. Vērtēšanas komisija, iepazīsies ar skolēnu darbiem un noklausīsies skolēnu prezentācijas, tālāk nolēma izvirzīt 25 darbus.

Socioloģijas sekcijā ar citu Kurze-

mes skolēnu veikumu sacentīsies Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolnieču Lindas Lauenšteins un Sabīnes Pērkonnes darbs «Sociālā atstumtība» (darba vadītāja Sarmīte Popena) un Talsu Kristīgās vidusskolas 11. klases skolniece Annas Cimoškas darbs «Mobilu telefonu lietošana Talsu pilsētas vispārīgglotņojošo skolu 5.—12. klašu skolēnu vidū, to ietekme uz saskarsmi, psiholoģisko veselību un sekmēm mācībā» (vadītāja Vēsma Linģe).

Ekonomikas sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolniece Kristas Āboliņas darbs «Sociālā uzņēmējdarbība Latvijā» (vadītāja Ieva Sebre).

Vides zinātnes sekcijā uz Kurzemes reģionu izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieka Toma Doņa darbs «Talsu pilsētas Pionieru parka apsekošana un ieteikumi labiekārtošanai» (vadītāja Arita Rituņa) un Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolnieka Ernesta Miķelsona darbs «Alternatīvā enerģija» (vadītāja Gaida Vismane).

Vēstures sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 11. klases skolniece Ances Kirilovas darbs «Izsūtīto un Latvijā palikušo dzīves apstākļi (no 1949. līdz 1959. gadam)» (vadītāja Antra Grūbe), Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieka Roberta Brāļa darbs «Talsu 24. policijas bataljona izveidošana un darbība no

1942. līdz 1943. gadam» (vadītāja A. Grūbe) un Talsu Kristīgās vidusskolas 11. klases skolniece Sindijas Sideres darbs «Uguņciema iedzīvotāju aktivitāte barikāžu laikā un viņu vērtējums par šo laika posmu» (vadītāja Kristīne Neifelde).

Ķīmijas sekcijā uz Kurzemes reģionu izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieču Helēnas Vānes un Renātes Nagobades darbs «Latvijā audzētu pupu kā pārtikas produkta novērtējums» (vadītāja Ilze Ventīņa).

Fizikas sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieka Artūra Reinhelda darbs «Siltuma zudumu mērījumi Talsu Valsts ģimnāzijā» (vadītājs Imants Fokerots).

Informātikas sekcijā ar citu Kurzemes reģiona skolēnu veikumu sacentīsies Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieku Gundara Brožes un Kārļa Lēmana-Leimaņa darbs «Antivīrusu programmas» (vadītājs Jānis Gedrovics) un Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieka Roberta Kēniņa darbs «Privātās informācijas drošība un pieejamība interneta vidē» (vadītājs J. Gedrovics).

Inženierzinātnes sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 11. klases skolnieka Helvija Adams darbs «Bezpilotu lidaparāti un to projektēšana» (vadītājs Gundars Sebris).

Kulturoloģijas sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases

skolniece Signes Blumbergas darbs «Pastendes amatiereteātra darbība laika posmā no 2009. līdz 2014. gadam» (vadītāja Ilze Kļaviņa) un Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieču Ulantas Ābolas un Martas Beātes Boteres darbs «Ūdens nozīme folklorā un kristietībā» (vadītāja Likma Sokolova).

Latviešu literatūras zinātnes un vēstures sekcijā ar citu Kurzemes reģiona skolēnu darbiem sacentīsies Talsu Kristīgās vidusskolas 11. klases skolniece Inetas Matisones darbs «Maijas Laukmanes dzejas krājuma «Sarkans magoņu lauks» analīze» (vadītāja Alla Ankmāne).

Pedagoģijas sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 11. klases skolniece Anetes Alkšbirzes darbs «Talsu Valsts ģimnāzijas vidusskolēnu gatavība karjerai» (vadītāja Ieva Smildzēja), Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieču Annas Vilkas un Elzas Annas Grahoļskas darbs «10. klašu iesvētību pasākums skolā — iniciācijas rituāls vai «gedovšķīna»» (vadītāja I. Kļaviņa) un Talsu Kristīgās vidusskolas 11. klases skolēna Marka Rudoviča darbs «Svarcelšanas treniņu programmas izstrāde un tās efektivitāte» (vadītājs Edgars Kviesis).

Veselības zinātnes sekcijā tālāk izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 11. klases skolnieču Elizās Jaunzemes

darbs «Florbolu spēlētāju un nespēlētāju jauniešu balsta un kustību sistēmas veselības stāvokļa salīdzinājums Talsu un Rojas novadā» (vadītāja Ilze Ventīņa), Talsu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieka Kristapa Kļavas darbs «Biežāk sastopamās sporta traumas Talsu novada sporta skolas audzēkņiem un to rehabilitācijas procesi 2013./2014. gada sezonā» (vadītājs Andris Šporiņš), kā arī Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolnieču Madaras Bajāres un Renātes Rūtenbergas darbs «Kafijas ietekme uz cilvēka veselību» (vadītāja Kristīne Līberga).

Bioloģijas sekcijā uz Kurzemes reģionu izvirzīts Talsu Valsts ģimnāzijas 11. klases skolniece Ievas Uertes darbs «Priežu sila atjaunošanās Dundagas novadā pēc 1992. gada ugunsgrēka» (I. Ventīņa), Talsu 2. vidusskolas 12. klases skolniece Anetes Kļivites darbs «Zirga Kavaliēra rikšu soļa garuma izmaiņas pēc kārtīgu rindu vingrinājumiem» (vadītāja Ērika Graudiņa) un Valdemārpils vidusskolas 12. klases skolnieka Elvija Brauna darbs «Kartupeļu šķirņu salīdzināšana piemājas saimniecībā «Tilnieki»» (darba vadītāja Inguna Metzāle).

Latvijas 39. skolēnu zinātniskā konference Rīgā notiks no 24. līdz 26. aprīlim. ■

Žurnālistes Elīnas Lāces raksts "Uz Kurzemes reģionu izvirzīti 25 Talsu novada skolēnu zinātniski pētnieciskie darbi"

/ Talsu Vēstis, 09.03.2015.